¹ Al Shahrist., al Mutarizzi, et Ibn al Kussá, apud eund., pp. 239, 243, &c.

² Idem, *ibid.*, p. 260.

³ Al Shahrist.

⁴ Ibn al Kussá et al Mawákif.

⁵ Ibn al Kussá, apud Poc., ubi sup., p. 240.

certain co-operation, which he called Acquisition; and herein he agreed with al Ashari.¹ The Dirárians were the disciples of Dirár Ibn Amru, who held also that men's actions are really created by GOD, and that man really acquired them.² The Jabarians also say that GOD is absolute Lord of his creatures, and may deal with them according to his own pleasure, without rendering account to any, and that if he should admit all men without distinction into paradise, it would be no impartiality, or if he should cast them all into hell, it would be no injustice.³ And in this particular likewise they agree with the Asharians, who assert the same,⁴ and say that reward is a favour from GOD, and punishment a piece of justice; obedience being by them considered as a sign only of future reward, and transgression as a sign of future punishment.⁵

5. The Murjians, who are said to be derived from the Jabarians.⁶ These teach that the judgment of every true believer, who hath been guilty of a grievous sin, will be deferred till the resurrection; for which reason they pass no sentence on him in this world, either of absolution or condemnation. They also hold that disobedience with

The Murjians.

¹ Al Shahrist., apud eund., p. 245.

² Idem, *ibid.*

³ Abulfarag, p. 168, &c.

⁴ Al Shahristáni, ubi sup., p. 252, &c.

⁵ Sharh al Tawáliya, *ibid.* To the same effect writes the Moorish author quoted above, from whom I will venture to transcribe the following passage, with which he concludes his Discourse on Freewill:—"Intellectus ferè lumine naturali novit Deum esse rectum judicem et justum, qui non aliter afficit creaturam quàm juste: etiam Deum esse absolutum Dominum, et hanc orbis machinam esse ejus, et ab eo creatam; Deum nullis debere rationem reddere, cum quicquid agat, agat jure proprio sibi: et ita absolute poterit afficere præmio vel pœna quem vult, cum omnis

creatura sit ejus, nec facit cuiquam injuriam, etsi eam tormentis et pœnis æternis afficiat: plus enim boni et commodi accepit creatura quando accepit esse a suo creatore, quàm incommodi et damni quando ab eo damnata est et affecta tormentis et pœnis. Hoc autem intelligitur si Deus absolute id faceret. Quando enim Deus, pietate et misericordia motus, eligit aliquos ut ipsi serviant, Dominus Deus gratiã suã id facit ex infinitã bonitate; et quando aliquos derelinquit, et pœnis et tormentis afficit, ex justitia et rectitudine. Et tandem dicimus omnes pœnas esse justas quæ a Deo veniunt, et nostrã tantum culpã, et omnia bona esse à pietate et misericordia ejus infinitã."